

Handläggare
Anders Müller
Telefon: 08 508 33 883

Till
Utbildningsnämnden
2014-08-21

Förberedande dansarutbildning och yrkesdansarutbildning

Svar på remissen från kommunstyrelsen, dnr 001-818/2014, ”Förberedande dansarutbildning och yrkesdansarutbildning”.

Förvaltningens förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Anders Carstorp
Utbildningsdirektör

Jan Holmquist
Gymnasiedirektör

Sammanfattning

I enlighet med regeringens proposition Ett steg framåt – en ny dansarutbildning (prop. 2010/11:19) infördes en ny dansarutbildning bestående av en förberedande dansarutbildning i årskurs 4 – 9 i grundskolan och en yrkesdansarutbildning i gymnasieskolan.

Enligt förordningen ska förberedande dansarutbildning syfta till att ge eleverna sådan teknisk färdighet och konstnärlig uttrycksförmåga i dans att de ges förutsättningar att antas till och genomföra yrkesdansarutbildningen. Målet med yrkesdansarutbildningen är att de som fullföljer utbildningen ska kunna uppvisa sådana färdigheter att de blir anställningsbara på nationella och internationella dans- och balettscener.

Efter tre år med de nya utbildningarna har förslag om justeringar i förordningen lagts fram. De nya förslagen finns framskrivna i departementspromemorian Förberedande dansarutbildning och yrkesdansarutbildning.

Förvaltningen är positiv till de föreslagna förändringarna. När det gäller eventuella utomnordiska sökanden till yrkesdansarutbildningen anser förvaltningen att finansiering måste säkerställas som motsvarar den del som hemkommunen normalt står för.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen.

Ärendet

I enlighet med regeringens proposition Ett steg framåt – en ny dansarutbildning (prop. 2010/11:19) infördes en ny dansarutbildning bestående av en förberedande dansarutbildning i årskurs 4 – 9 i grundskolan och en yrkesdansarutbildning i gymnasieskolan. Bestämmelserna om dansarutbildningen finns i förordningen om dansarutbildning som trädde i kraft 1 februari 2011. De nya utbildningarna startade höstterminen 2011. Förberedande dansarutbildningar finns i Stockholm, Göteborg och Piteå och yrkesdansarutbildningen i Stockholm.

Kungliga svenska balettskolan i Stockholm har både förberedande dansarutbildning och yrkesdansarutbildning.

Efter tre år med de nya utbildningarna har förslag om justeringar i förordningen lagts fram. De nya förslagen finns framskrivna i departementspromemorian Förberedande dansarutbildning och yrkesdansarutbildning. Ändringsförslagen handlar om antagning till senare årskurser på förberedande dansarutbildning och yrkesdansarutbildningen och om nationella profiler och därmed ändrad antagning till yrkesdansarutbildningen. Dessutom föreslås en allmänmedicinsk hälsoundersökning komplettera den ortopediska bedömningen vid antagning till dansarutbildning.

Förvaltningens synpunkter

Nedan följer de tre förslag till förändringar som läggs fram och förvaltningens synpunkter på dessa.

Möjligheterna till antagning till senare årskurser ska utökas

Förslag: Rådet för dansarutbildning får genomföra nya antagningar till den förberedande dansarutbildningen till senare årskurser än årskurs 4 respektive årskurs 7 om det finns plats på utbildningen. Rådet får även genomföra nya antagningar till yrkesdansarutbildningen som börjar andra eller tredje läsåret i gymnasieskolan om det finns plats på utbildningen.

Statens skolverk får meddela föreskrifter och bedömningsgrunder för de färdighetsprov som ska utgöra grund för antagning till den förberedande dansutbildningen i årskurs 4, 5, 6, 7, 8 och 9.

Förvaltningens synpunkter:

Förvaltningen ser positivt på att det ges möjlighet för elever att antas till utbildningarna vid flera tillfällen än nu (åk 4, 7 och gymnasiets åk 1). Detta minskar riskerna för att utestänga elever som har talang nog för att passa på utbildningen.

När det gäller yrkesdansutbildningen så möjliggör en senare antagning att elever som gått dansutbildning i annat land kan söka sig till Sverige för att slutföra sin utbildning här, vilket förvaltningen ser som positivt. Det öppnar också för en internationaliserad yrkesdansutbildning av internationell klass. Det förutsätter att validering av betyg i teoretiska kurser kan göras och att eleverna ges möjlighet att genomföra prövning i de dansämnen som saknas. När det gäller utomnordiska sökanden anser förvaltningen att finansiering måste säkerställas som motsvarar den del som hemkommunen normalt står för.

Nationella profiler och ändrad antagning till yrkesdansutbildning

Förslag: I stället för en samlad yrkesdansutbildning i klassisk balett och modern dans ska eleverna erbjudas en yrkesutbildning i dans med särskilt profilerade utbildningsvägar (nationella profiler). De nationella profilerna ska vara klassisk balett och modern dans. Ett av behörighetskraven till yrkesdansutbildning begränsas så att det ska vara tillräckligt att sökanden uppvisar godkänd färdighet i klassisk balett eller modern dans. Den som ansöker om att antas till yrkesdansutbildning ska i sin ansökan ange profil inom utbildningen.

Statens skolverks bemyndigande att meddela föreskrifter för yrkesdansutbildningen ska ändras så att de anpassas till de nationella profilerna.

Bedömning: Tidigare uttalanden i propositionen ”Ett steg framåt- en ny dansutbildning (prop. 2010/11:19) om inriktningar inom yrkesdansutbildningen ska inte längre gälla.

Förvaltningens synpunkter:

När den nya yrkesdansutbildningen startade så innebar det en kraftig minskning av elever som specialiserade sig på modern dans. De nya antagningsreglerna krävde att alla som fick antas skulle klara kraven både för klassisk balett och modern dans på hög nivå. Detta har gjort att många danstalanger, som inte hade de fysiska

förutsättningarna för klassisk balett, inte kom in på utbildningen vilket inte gynnat yrkesdansarutbildningen som helhet. Förvaltningen är därför positiv till den föreslagna uppdelningen av yrkesdansarutbildningen i två nationella profiler och den förändring av antagningen som detta medför.

Hälsundersökning med allmänmedicinsk och ortopedisk bedömning

Förslag: Den hälsundersökning som en elev måste genomgå för att få antas till dansarutbildning ska innehålla både en allmänmedicinsk och en ortopedisk bedömning

Förvaltningens synpunkter:

Förvaltningen är positiv till att en allmänmedicinsk bedömning inkluderas i den hälsundersökning som elever måste genomgå för att antas.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen till kommunstyrelsen och att beslutet justeras omedelbart.

Bilagor

Departementspromemorian ”Förberedande dansarutbildning och yrkesdansarutbildning”.